
Nº 54, segunda-feira, 21 de março de 201156 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011032100056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe confere os
incisos IV e VII do art. 54 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 646, de 06 de outubro de 2006, alterado pela Resolução nº1021-
ANTAQ, de 24/04/2008, com base no disposto nos arts. 9º e inciso I e 10º da Lei nº 8.112/90, art. 14 da Lei nº 10.871, de 20/05/2004 e de
acordo com o processo nº 50300.001645/2008-19,resolve:

Nº 54 -Art. 1º Nomear os candidatos relacionados abaixo para exercerem, em caráter efetivo, os cargos de Técnico Administrativo e Analista
Administrativo, classe ''A'', Padrão I, de acordo com o resultado do concurso público homologado pelo subitem 6.3 do Edital nº 18/2009 -
ANTAQ, de 20 de outubro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 22 de outubro de 2009, e complementado pelo subitem 2.1 do
Edital. nº 24/2011 - ANTAQ, de 5 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2011.

CLASSIF NOME CARGO UF
25º CRISTINA LENZI RUAS Técnico Administrativo DF
11 º GABRIELA LEOPOLDINA ABREU Analista Administrativo: Ciências Contábeis DF
25º GUILHERME SOLINO EVELIN OLIVEIRA Analista Administrativo: Qualquer área de formação DF
26º ANTONIO LUCIO DA COSTA RAYOL FILHO Analista Administrativo: Qualquer área de formação DF

Art. 2º Estabelecer que o candidato nomeado e considerado apto ao exercício do cargo poderá apresentar-se às suas expensas, nos
termos dos artigos 13, 14 e 15 da Lei nº 8.112/90, para a posse e o exercício, desde que cumpridas todas as formalidades legais relativas à
documentação de que trata o item 5 do Edital nº1 - ANTAQ, de 05/12/2008.

Parágrafo único A posse e o exercício de que trata este artigo dar-se-ão na Sede em Brasília para qual o candidato foi nomeado, cujo
endereço é SEPN 514 - Conj. E, Ed. ANTAQ - CEP.: 70760-545.

Art. 3º Comunicar que as informações relativas à posse e ao exercício estão disponíveis no sítio eletrônico www.antaq.gov.br.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

AGÊNCIA NACIONAL
DE TRANSPORTES TERRESTRES

DELIBERAÇÃO Nº 49, DE 16 DE MARÇO DE 2011

A Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres -
ANTT, no uso de suas atribuições, fundamentada no art. 8º, § 3º, do

Decreto nº 4.130, de 3 de fevereiro de 2002, DELIBERA:
Art. 1º Designar o Diretor Mario Rodrigues Junior, para

exercer o encargo de substituto eventual do Diretor-Geral desta Agên-
cia, em suas ausências, faltas e impedimentos sem prejuízo de suas
respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

BERNARDO FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 56, DE 18 DE MARÇO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, alterada pela
Resolução nº 3.192, de 08 de julho de 2009, publicada no DOU de 16
de julho de 2009 e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Designar JEFFERSON FABRICIO GIRÃO DA SIL-
VA, Matrícula SIAPE nº 1546994, para exercer o encargo de subs-
tituto eventual do Gerente de Inteligência e Planejamento da Fis-
calização, Código CGE II, desta Agência, durante os afastamentos ou
impedimentos regulamentares do titular, sem prejuízo das respectivas
atribuições.

Art. 2º. Revogar a Portaria nº 319, de 18 de agosto de
2009.

BERNARDO FIGUEIREDO

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO

PORTARIA Nº 147, DE 18 DE MARÇO DE 2011

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso da
competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 112 de 10 de maio
de 2010, publicada no DOU de 11 de maio de 2010, e considerando
o processo nº 50515.009689/2011-77, resolve:

Art.1º Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos
integrais, ao servidor JOSÉ MÁRIO CENDRETTI, Matrícula SIAPE
nº 0856466, ocupante do Cargo de Agente Administrativo, Classe
"S", Padrão III, do quadro específico de pessoal desta Agência, com
fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, observando o pagamento das Vantagens Pessoais No-
minalmente Identificadas, previstas no art. 62-A da Lei 8.112/1990,
de 11.12.1990; e no art. 29 da Lei nº 11.094/2005, de 13.01.2005.

Art.2º Declarar extinto o cargo de Agente Administrativo,
Classe "S", Padrão III, ocupado pelo servidor JOSÉ MÁRIO CEN-
DRETTI, Matrícula SIAPE nº 0856466 do quadro específico de pes-
soal desta Agência, em conformidade com o parágrafo único, do
artigo 113-A, da Lei nº 10.233, de 05.06.2001.

ELISABETH BRAGA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES-DNIT, no uso de
suas atribuições que lhe confere o artigo 21, incisos II e IV, da
estrutura regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765, de

27 de abril de 2006, publicado no DOU de 28/04/2006 e o artigo 124,
incisos II, IV e VI, e parágrafo único, do regimento Interno aprovado
pela resolução nº 10, de 31 de janeiro de 2007, publicada no DOU, de
26/02/2007, resolve:

Nº 268 - Art. 1º Nomear os servidores RAFAEL BARBOSA LOPES,
matricula SIAPE nº 15705617 e MARIA AUXILIADORA SILVA
BARBOSA - matrícula SIAPE 15515346, para integrarem a Co-
missão Permanente de Licitação da Sede desta Autarquia, na qua-
lidade de membros adicionais, com o fim específico de participação
nos processos licitatórios.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 21, inciso IV, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº. 5765, de 27 de
/04/06, publicado no DOU de 28/04/2006; o artigo 124, do Re-
gimento Interno, aprovado pela Resolução nº. 10, de 31/01/07, pu-
blicada no DOU de 26/02/07; o artigo 280 § 4º da Lei nº 9.503, de
23/09/97; e considerando o exercício das competências conferidas ao
DNIT pelo Código de Trânsito Brasileiro de Órgão Executivo Ro-
doviário da União, de Autoridade da Via e de Autoridade de Trânsito;
considerando, ainda, o constante no processo nº.
50600.0003536/2002-66, resolve:

Nº 269 - Art. 1º Designar os servidores FERNANDO FAUSTINO DE
SOUSA, matrícula SIAPE nº 1547881 e LEIDE DE FARIAS SILVA,
matrícula SIAPE nº 1096750-8, para lavrar auto de infração dentro da
circunscrição e competência desta Autoridade de Trânsito.

Art. 2º FAZER SABER aos Órgãos de Segurança Pública
que ao Agente da Autoridade de Trânsito, no exercício da função de
Polícia Administrativa de Trânsito, deverão ser prestadas todas as
condições para o pleno exercício de suas atividades, na forma da
legislação vigente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

LUIZ ANTONIO PAGOT

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2011

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o
constante do Processo nº 50618.000198/2011-11, resolve:

Nº 262 - Dispensar a servidora TERESINHA BORGES RUFINO,
matrícula SIAPE nº 1174569, CPF nº 274.933.343-15, da função de
Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo, código FG-3, da Su-
perintendência Regional no Estado do Piauí desta Autarquia.

Nº 263 - Designar o servidor JUSCELINO ROBERTO ALVES, ma-
trícula SIAPE nº 1161663, CPF nº 453.842.313-00, para exercer a
função de Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo, código FG-3,
da Superintendência Regional no Estado do Piauí desta Autarquia.

HERALDO COSENTINO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2011

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a deliberação do
Conselho Superior do Ministério Público Federal na 2ª Sessão Or-
dinária, realizada em 1° de março de 2011 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000010/2011-41), resolve:

No- 123 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República RO-
DRIGO DE GRANDIS, lotado na Procuradoria da República no
Estado de São Paulo, para participar, como expositor, da IV Con-
ferência Regional para a América Latina da "Internacional Asso-
ciation of Prosecutor", a ser realizada na cidade de Fortaleza, Ceará,
no período de 23 a 25 de março de 2011.

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a manifestação da
Conselheira Relatora no Processo CSMPF nº 1.00.001.000028/2011-
42, resolve:

No- 124 - Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais, com ônus limitado, da Procuradora Regional da Re-
pública CARLA VERÍSSIMO DE CARLI, lotada na Procuradoria
Regional da República da 4ª Região, para participar da IV Con-
ferência Regional para a América Latina da "International Asso-
ciation of Prosecutors", a ser realizada na cidade de Fortaleza, Ceará,
no período de 23 a 25 de março de 2011.

DEBORAH MACEDO DUPRAT DE BRITTO PEREIRA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 28, DE 17 DE MARÇO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, INTERINO, no uso da competência atribuída pelo art.
23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, tendo em vista o
disposto no art. 36, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990 e no art. 9º, da Portaria SG/MPU Nº 94, de 14 de março de
2007, e o que consta no Processo Administrativo nº
1.00.000.002638/2011-91, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, as servidoras
abaixo relacionadas, ocupantes do cargo de Analista Processual, sem
ônus para o Ministério Público da União:

MARA LÚCIA TRINDADE DE LIMA, matrícula 6001640,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região - Aracaju/SE
para a Procuradoria da República no Estado de Sergipe; e

ANA MARIA COSTA DOS SANTOS, matrícula 32981, da
Procuradoria da República no Estado de Sergipe para a Procuradoria
Regional do Trabalho da 20ª Região - Aracaju/SE.

PAULO CESAR MAGALHÃES BRAYER

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA GERAL

PORTARIA No- 337, DE 17 DE MARÇO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nomear ANDRÉ LUIZ PIRES AZEVEDO, ocupante do car-
go de Técnico Administrativo, matrícula 21165, para exercer o cargo
em comissão de Assessor - Nível IV, CC-4, da Assessoria de Ar-
ticulação Parlamentar do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 45, DE 16 DE MARÇO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

Designar ROBSON SOARES VALENÇA, matrícula nº
16867-0, ocupante do cargo efetivo de Técnico Administrativo, código
TC-201.00, classe A, padrão 4, para exercer a função de confiança de
Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da
República da 3ª Região, no Gabinete da Exma. Procuradora Regional
da República Dra. ROSANE CIMA CAMPIOTTO.

MÔNICA NICIDA GARCIA

Ministério Público da União
.



Nº 54, segunda-feira, 21 de março de 2011 57ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011032100057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 351, DE 9 DE MARÇO DE 2011

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando a competência que lhe foi
delegada por meio da Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de
2008, e a decisão da 2a Câmara de Coordenação e Revisão do Mi-
nistério Público Federal, de 07 de fevereiro de 2011, resolve:

I - Designar a Procuradora da República anna cláudia la-
zZarini, lotada na Procuradoria da República no Município de São
José do Rio Preto, e, nas suas férias e demais impedimentos, o(a)
Procurador(a) que a substituir, para oficiar nos autos nº0005250-
58.2010.403.6106, em trâmite perante a 2ª Vara Federal da Subseção
Judiciária de São José do Rio Preto;

II - Determinar sejam remetidos os autos à Procuradoria da
República no Município de São José do Rio Preto, para registro e
encaminhamento à Procuradora da República designada.

ADRIANA SCORDAMAGLIA

PORTARIA Nº 402, DE 11 DE MARÇO DE 2011

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, resolve:

I - Designar o Procurador da República no Município de
Bauru FÁBIO BIANCONCINI DE FREITAS para oficiar na Vara
Federal de Barretos, no período de 22 a 24 de março de 2011, sem
prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Barretos.

ADRIANA SCORDAMAGLIA

PORTARIA No- 377, DE 14 DE MARÇO DE 2011

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso das atribuições
previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar n.º 75/93, de
20 de maio de 1993, em conformidade com a Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando os termos da Portaria nº
1.669, de 06 de dezembro de 2010, do Conselho da Justiça Federal da
3ª Região, que define o Calendário de Inspeções Gerais Ordinárias -

Exercício de 2011, e a comunicação eletrônica recebida no dia
14/03/2011, resolve:

I - Alterar o item 02 da Portaria nº 243/2011, Publicado no
DOU, seção 2, de 16/02/11, página 54 e designar a Excelentíssima
Senhora Procuradora da República a seguir elencada, para acom-
panhar a realização dos trabalhos inspecionais no Juízo Federal res-
pectivamente indicado:

01. Subseção: 2ª (Juizado Especial Federal de Ribeirão Preto)
Período: 17 de março de 2011
PROCURADOR: ANA CRISTINA TAHAN DE C. NETTO

DE SOUZA
II - Determinar que, na ocorrência de qualquer eventualidade

ou impedimento que impossibilite à Procuradora designada acom-
panhar os trabalhos da Inspeção Geral Ordinária, a ela caberá pro-
videnciar um substituto, comunicando a alteração a esta Chefia, por
ofício, com antecedência;

III - Determinar seja dada ciência à Procuradora designada, à
Coordenadoria Jurídica e ao respectivo Juízo Federal.

ADRIANA SCORDAMAGLIA

PORTARIA Nº 397, DE 16 DE MARÇO DE 2011

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando o Ofício 30/2011 - Único
PRM-AQA-SP-00000315/2011, resolve:

Designar a servidora MARIA CAROLINA ALMEIDA PI-
RES DE MELLO DOIN, Matrícula nº 7952-9, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, Classe B, Padrão 10, para função de con-
fiança de Assessor (Nível I) do Gabinete da Exma. Dra. Daniela de
Oliveira Mendes (GABPRM1) - FC-2, da Procuradoria da República
no Município de Araraquara.

ADRIANA SCORDAMAGLIA

PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2011

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, resolve:

No- 400 - I - Designar o Procurador da República no Município de
Ourinhos SVAMER ADRIANO CORDEIRO para oficiar na Pro-
curadoria da República no Município de Assis, no período de 23 a 25
de março de 2011, sem prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Assis.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, resolve:

No- 401 - I - Designar o Procurador da República no Município de São
Bernardo do Campo, Doutor ANDRÉ LOPES LASMAR para oficiar,
em caráter itinerante, na Subseção Judiciária de Itapeva, no período
de 22 a 24 de março de 2011, sem prejuízo de suas demais atri-
buições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Itapeva.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, resolve:

No- 403 - I - Designar o Procurador da República no Município de
Tupã GUSTAVO MOYSÉS DA SILVEIRA para oficiar, em caráter
itinerante, na Subseção Judiciária de Osasco, nos dias 23 e 24 de
março de 2011, sem prejuízo de suas demais atribuições.

II- Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Osasco.

ADRIANA SCORDAMAGLIA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 37, DE 17 DE MARÇO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício da competência que lhe foi delegada pelo EXMO. SR. PRO-
CURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, por meio da Portaria nº 70,
de 21 de fevereiro de 2011, e tendo em vista a necessidade de serviço,
resolve:

Designar o Procurador da República PEDRO PAULO GRU-
BITS GONÇALVES DE OLIVEIRA, lotado nesta Procuradoria, para
oficiar, sem prejuízo de suas regulares atribuições, como represen-
tante do Ministério Público Federal junto à 1ª Vara Federal da 7ª
Subseção Judiciária no Município de Coxim, neste Estado, nos dias
24 e 25 de março de 2011.

RAMIRO ROCKENBACH DA SILVA MATOS
TEIXEIRA DE ALMEIDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA GERAL

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 139 - Nomear a servidora CLÁUDIA NASSIF JABER, matrícula
6000428-2, ocupante do cargo de Analista Administrativo, para, in-
terinamente, exercer o cargo em comissão de Diretora-Geral Adjunta,
código CC-5, do Ministério Público do Trabalho, sem prejuízos das
atribuições que atualmente ocupa.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 91, XXI, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, RESOLVE:

No- 144 - Designar o Procurador do Trabalho, Doutor MAURÍCIO
PESSOA LIMA, para responder pela Procuradoria Regional do Tra-
balho da 16ª Região/MA, no período de 21 a 24.03.2011, durante o
afastamento do titular e dos substitutos.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 91, XXI, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, RESOLVE:

No- 145 - Designar a Procuradora Regional do Trabalho, Doutora
LAURA MARTINS MAIA DE ANDRADE, para responder pela Pro-
curadoria Regional do Trabalho 2ª Região/SP, nos eventuais afas-
tamentos da titular e do substituto.

OTAVIO BRITO LOPES

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 97, DE 15 DE MARÇO DE 2011

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, em
exercício, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160
da Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 21/3/2011, o servidor VALDIR
FERREIRA DE LUCENA FILHO, matrícula 6002329-5, ocupante do
cargo de Técnico de Informática, da Função de Confiança de Chefe
do Setor de Patrimônio e Almoxarifado, código FC-3, da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 19ª Região/AL.

Art. 2º Designar o servidor ALBERTO NATHANAEL
QUEIROZ DA SILVA, matrícula 6001600-0, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, para a Função de Confiança, código FC-3,
na Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região/AL.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 102, DE 18 DE MARÇO DE 2011

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, em
exercício, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160
da Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 21/3/2011, o servidor ADAL-
BERTO JOÃO PATROCÍNIO, matrícula 6004823-9, do Cargo em
Comissão de Diretor-Regional, código CC-4, código CC-4, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG.

Art. 2º Nomear o servidor MENILDO JESUS DE SOUSA
FREITAS, matrícula 6001678-7, ocupante do cargo de Analista Pe-
ricial/Contabilidade, para o Cargo em Comissão de Diretor-Regional,
código CC-4, da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Re-
gião/MG, dispensando-o da Função de Confiança, código FC-3, que
ocupa atualmente.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIAS REGIONAIS
2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 60, DE 17 DE MARÇO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA SEGUNDA REGIÃO, no uso das
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 293, de
13.08.2007, do Exmº. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, nos termos
do item II do art. 92 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

I - Designar a servidora MARIA SUELI BORGHI, Técnico
Administrativo, matrícula nº 600.2894-7, para o encargo de Assessora
Especial do Diretor Regional, Código CC- 2, da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 2ª Região.

II - Esta portaria entra em vigor nesta data.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO
BRASILIANO

7ª REGIÃO

PORTARIA Nº 34, DE 3 DE MARÇO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Designar Excelentíssimo Senhor Procurador do Trabalho Dr.
RICARDO ARAUJO COZER para comparecer à audiência marcada
para o dia 24/03/2011, às 10h00 (dez horas), referente à Ação Tra-
balhista nº 0001037-69.2010.5.07.0009, que tramita perante a 9ª Vara
do Trabalho de Fortaleza-CE, em que são partes ADVOCACIA E
CONSULTORIA RAFAEL PORDEUS, reclamante, e UNIÃO FE-
DERAL, como reclamado.

Esta portaria entra em vigor na data encimada.

NICODEMOS FABRICIO MAIA

10ª REGIÃO

PORTARIA Nº 24, DE 3 DE MAIO DE 2010

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Designar a Servidora IZABEL CRISTINA DE ALMEIDA
TELES, Técnico Administrativo, matrícula 6003183-2, ocupante do
Cargo em Comissão CC-01, para o encargo de Responsável pela Área
de Apoio da Secretaria do Órgão Agente desta Procuradoria Regional
do Trabalho.

DANIELA DE MORAIS DO MONTE
VA R A N D A S

23ª REGIÃO

PORTARIA Nº 14, DE 17 DE MARÇO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, e visando conferir a regularidade procedimental pre-
vista na Portaria PRG nº 94, de 14 de março de 2007, resolve:




